
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

Program protidrogové prevence 
MČ Praha 7 na období 2018-2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
schválený usnesením Rady MČ Praha 7 č. 1145/17-R z jednání č. 87,  

ze dne 19.12.2017 

 
 
 



2 
 

OBSAH 
 
 
 
1. Úvod 
 
2. Bezpečnostní analýza 
      2.1  Stručný popis Městské části Praha 7  
      2.2  Protiprávní činnost  
      
3.   Institucionální analýza      
  
4.   Plán preventivních aktivit 
      4.1  Protidrogová prevence            
      4.2  Podpora projektů v rámci programových dotací MČ Praha 7 
      4.3  Financování protidrogové politiky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

1.  Úvod 
 
 Městská část Praha 7 (dále jen „městská část“) ve svém Programu 
protidrogové prevence  na období 2018–2019 (dále jen „preventivní program“) 
vychází  z platné Koncepce protidrogové politiky hlavního města Prahy na období 
2014-2020 (příloha č. 1 k usnesení Zastupitelstva HMP č. 37/24 ze dne 27.3.2014) , 
ze Strategie protidrogové politiky hlavního města Prahy na období 2014-2020 
(příloha č. 1 k usnesení Zastupitelstva HMP č. 37/24 ze dne 27.3.2014), z Akčního 
plánu protidrogové politiky hlavního města Prahy na rok 2017 s výhledem pro rok 
2018 (příloha č. 1 k usnesení Zastupitelstva HMP č. 1873 ze dne 15.8.2017) a          
z  Koncepce primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na území hl. m. 
Prahy na období 2014-2020 (příloha č. 1 k usnesení Zastupitelstva HMP č. 37/25    
ze dne 27.3.2014).  
 

Přímo navazuje na Program protidrogové prevence kriminality MČ Praha 7   
na období 2016-2017 (příloha č. 2 usnesení Rady MČ Praha 7 č. 1009/15-R ze dne 
27.10.2015). 

 
Protidrogová politika  představuje systém zákonů, regulačních opatření, 

činností a způsobů financování se vztahem k drogové problematice vyhlašovaných 
vládními orgány a jejich zástupci (EMCDDA, prosinec 2012). 

 
Na evropské úrovni je hlavním dokumentem Protidrogová strategie Evropské 

unie na období 2013–2020 a dva související akční plány její realizace. 
 
V České republice je klíčovým dokumentem Národní strategie protidrogové 

politiky na období 2010–2018 a tři akční plány její realizace. 
 
 Příprava a koordinace programů a projektů zaměřených na protidrogovou 
prevenci je řízena  koordinátorem protidrogové prevence a prevence kriminality, který 
je organizačně začleněn na oddělení integrace cizinců a národnostních menšin  – 
Odbor kancelář starosty a tajemníka  Úřadu městské části Praha 7 (KST–OCM). 
 

Veškerá preventivní činnost a tvorba projektů je vyvíjena v souladu 
s aktuálními požadavky občanů městské části, ve spolupráci s Obvodním ředitelství 
městské policie Praha 7, Obvodním ředitelství policie ČR Praha I, s nestátními 
neziskovými organizacemi a s odbornými institucemi.  

 
 
 

2.  Bezpečnostní analýza 
 
2.1. Stručný popis M ěstské části Praha 7 
 

Praha 7 je od 24. listopadu 1990 městská část hlavního města Prahy, která se 
rozkládá severně od historického centra Prahy převážně na levém břehu Vltavy. 
Zahrnuje téměř celé katastrální území Holešovice, asi polovinu katastru Bubenče a 



4 
 

malou část katastru Libně. Do 31. prosince 1991 patřila k Praze 7 také jihozápadní 
část katastrálního území Troja, která se od 1. ledna 1992 osamostatnila jako městská 
část Praha-Troja.  

 
Praha 7 má  katastrální  výměru  7,09 km2,  k 1.1.2017 v ní žilo 37 614 

obyvatel, 7 099 cizinců – 3 652 s trvalým pobytem a 3447 s přechodným pobytem 
(zdroj http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx).  

 
 
2.2.  Protiprávní činnost  

 
Na území Prahy 7 jsou v současné době dislokována čtyři místní oddělení 

Policie ČR a to Místní oddělení Holešovice, Místní oddělení Holešovické nádraží, 
Místní oddělení Letná a Místní oddělení Výstaviště. Tato místní oddělení spadají pod 
Obvodní ředitelství policie Praha I, které je organizační součástí Krajského ředitelství 
policie hlavního města Prahy. Dále je zde Obvodní ředitelství městské policie Praha 
7, které je organizačním článkem Městské policie hlavního města Prahy. 

 
     Na území Prahy 7 dochází k výrobě pervitinu a pěstování konopí v bytech 

pachatelů, ubytovnách levné cenové kategorie a opuštěných a odlehlých objektech a 
rovněž k distribuci těchto drog nízké kvality. K prodejům dochází jednak skrytě          
v bytech pachatelů, jednak v okolí Holešovického nádraží a Crossclubu a                  
u zmíněných ubytoven.  
 

V obvodu Prahy 7 dochází k častým preventivním akcím prováděným 
příslušnými místními odděleními za účasti policistů služby kriminální policie a 
vyšetřování se zaměřením na alkohol a drogy a to především v restauračních 
zařízeních, klubech a okolí. 

 
V roce 2016 bylo v rámci MČ Praha 7 zjištěno celkem 64 pachatelů drogové 

kriminality, zjištěny byly tři pěstírny konopí většinou v pronajatých bytech.  
 
Ze statistického hlediska patří Praha 7 dlouhodobě v rámci hlavního města 

Prahy k lokalitě s nejmenším nápadem trestné činnosti a s nejvyšší objasněností.  
 
 

nápad trestné činnosti k 31.12. daného roku na území MČ Praha 7: 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
celkem 2 873 2 550 3 123 2 626 2 336 2 273 
objasněno 981 1 027 1 321 1 188 941 814 
objasněno v % 34,1 40,3 42,3 45,2 40,3 35,8 
 
 

drogové trestné činy k 31.12. daného roku na území MČ Praha 7: 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
celkem 28 142 161 100 128 156 
objasněno 25 136 147 91 106 135 
objasněno v % 89,3 95,8 91,9 91,0 82,8 86,5 
 



5 
 

 
řízení MV pod vlivem návykových látek: 

2013 2014 2015 2016 
147 183 107 59 

 
 

množství drog zajištěných v rámci projednaných přestupků podle § 30, odst. 1, písm. j) a k) zákona č. 
200/1990 Sb. v rozdělení podle druhu drogy: 
 2013 2014 2015 2016 
Konopné drogy (g) 66,626 72,391 138,759 42,563 
Rostliny konopí (ks) - - 2 - 
Pervitin  2,959 g +  

0,1 ml 
2,359 g + 
0,35 ml 

11,997 g + 
0,25 ml 

- 

Extáze (ks tablet) - 6 83 1 
Heroin (g) - - - - 
Kokain (g) - 0,5 0,2 0,571 
Subutex/Suboxone (ks tablet) - - - - 
Houby obsahující OPL (ks) - - - - 
Jiné rostliny obsahující OPL (ks) - - - - 
 
 
 

3. Institucionální analýza 
 

Do systému protidrogové prevence na území Praha 7 je nutné zejména  
zahrnout: 

 
Policie České republiky , Obvodní ředitelství Praha I vyvíjí na území Prahy 7  

základní preventivní aktivity zejména přímým výkonem služby (hlídková a 
obchůzková služba) a různými bezpečnostními a dopravně bezpečnostními akcemi.  

Stálým členem Komise prevence kriminality a sociálně patologických jevů je 
vrchní komisař vnějším služby Obvodního ředitelství Praha. Tímto se zcela jistě 
urychlí obousměrný tok důležitých informací. 

V rámci protidrogové prevence jsou organizovány místními odděleními Policie 
ČR ve spolupráci se Službou kriminální policiemi vyšetřování Obvodního ředitelství 
policie Praha I bezpečnostní akce zaměřené na problematiku distribuce drog a 
řízením motorových vozidel pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek. Rovněž 
byly kontrolovány provozovny restaurací, diskoték a nočních klubů s důrazem         
na podávání alkoholu mladistvým.  

  V rámci besední a prezentační činnosti, docházejí policisté preventivně 
informačního oddělení Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy, dislokovaní 
na Obvodním ředitelství policie Praha I, za žáky základních škol na území  MČ Praha 
7. Cílem těchto besed je seznámit žáky a vyučující mj. i s problematikou požívání 
alkoholu a návykových látek.  
 
 Městská policie hl. m. Prahy , Obvodní ředitelství Praha 7 se zapojuje         
do oblasti protidrogové prevence samotnou přítomností na veřejnosti, monitorováním 
problémových míst a mj. i sběrem použitého injekčního materiálu viz tabulka: 
 



6 
 

 
nalezené použité injekční stříkačky OŘ MP Praha 7 

2014 2015 2016 k 31.10.2017 
11 11 16 20 

 
  

Na oddělení integrace cizinc ů a národnostních menšin odboru Kancelá ř 
starosty a tajemníka je zařazen koordinátor protidrogové prevence a prevence 
kriminality, který zajišťuje vlastní realizaci tohoto „preventivního programu“. Rovněž 
tak spolupracuje se zástupci státní správy a samosprávy, Policií ČR, Městskou policií 
hlavního města Prahy a s nestátními neziskovým organizacemi, které ze zabývají 
činností v oblasti protidrogové prevence. Vykonává rovněž funkci tajemníka Komise 
prevence kriminality a sociálně patologických jevů Rady městské části Praha 7. 
 

Komise prevence kriminality a sociáln ě patologických jev ů je poradním 
orgánem Rady městské části. Ta  připravuje, projednává  a doporučuje materiály 
v oblasti protidrogové prevence pro jednání Rady a Zastupitelstva městské části 
Praha 7.  

 
Nedílnou součástí jsou samozřejmě i nestátní neziskové organizace  a 

odborné instituce , jejichž činnost v rámci protidrogové prevence je konkrétně 
popsána v následujícím bodě.  
 
 
4.  Plán preventivních aktivit 
 
4.1. Protidrogová prevence  
 

Konkrétní činnost městské části v oblasti  protidrogové prevence bude tak jako  
„Akční plán protidrogové politiky hlavního města Prahy na rok 2017 s výhledem     
pro rok 2018“ strukturována do 4 oblastí: 
 
� primární prevence užívání návykových látek a návykového chování 
� léčba a následná péče 
� snižování rizik – HARM REDUCTION 
� snižování dostupnosti návykových látek. 
 
 

� Primární  prevence  užívání  návykových  látek a ná vykového  chování  
bude zaměřena nejen na školní mládež, ale i na ostatní cílové skupiny, jako jsou 
pedagogičtí či sociální pracovníci, rodiče a další, kteří se s touto problematikou 
mohou setkat a to prostřednictvím specializovaných programů a to zejména            
od prověřených nestátních neziskových organizací: 
 

� Česká koalice proti tabáku, z.s., IČO: 684 05  316, se sídlem Praha 2, 
Studničkova 2028/7 

� Jules a Jim, z.s., IČO: 265 87 084, se sídlem Praha 2, Krkonošská 1534/6 



7 
 

� Občanské sdružení Pyramidas, IČO: 227 24257, se sídlem České Budějovice, 
Pohůrecká 383/19 

� Martin Hornych, fyzická osoba, Úvaly, U Starého koupadla 749 
� Prev-Centrum, z.ú., IČO: 673 64 012, se sídlem Praha 6, Meziškolská 1120/2 
� Centrum ALMA, z.ú., IČO: 226 65 005, se sídlem Praha 7, Přístavní 1111/40 
� YMCA Praha, IČO: 265 29 122, se sídlem Praha 1, Na poříčí 1041/12. 
 
 

� V oblasti  léčba a následná pé če  je zapotřebí  zachovat podporu služeb a  
programů minimálně na úrovni stávajícího stavu. Jedná se zejména o podporu 
v rámci programových dotací MČ Praha 7 – bezpečnost a protidrogová prevence: 
 

� SANANIM, z.ú., IČO: 004 96 090, se sídlem Praha 5, Ovčí hájek 2549/64a 
� Středisko prevence a léčby drogových závislostí – DROP IN , o.p.s., IČO: 257 

21 259, se sídlem Praha 1, Karoliny Světlé 286/18. 
 
 
� Oblast snižování rizik – HARM REDUCTION  je na městské části chápána  

dlouhodobě jako velmi významná.  
 

Terénní program na území MČ Praha 7 je zajišťován nestátní neziskovou 
organizací Progressive, o.p.s., Minská 774/6, Praha 10. Tato organizace zasílá 
pravidelné měsíční a roční závěrečné zprávy, které jsou vyhodnocovány. Rovněž tak 
operativně reagují na podněty od občanů Prahy 7. Výsledky činnosti této organizace 
jsou uvedeny v následujících grafech a tabulkách: 
 
 
 

počet kontaktů s klienty 
2014 2015 2016 k 31.10.2017 
2 037 1 152 1 247 580 

 
 
 

 
 
 
 
 



8 
 

počet nálezů použitých injekčních stříkaček 
2014 2015 2016 k 31.10.2017 
853 1 165 747 713 

 
  
 

 
 
 
  
 
 Od roku 2016 spolupracujeme se Společností Podané ruce, o.p.s., IČO: 605 
57 621 se sídlem Vídeňská 225/3, Brno v rámci projektu Intervence v prost ředí 
taneční scény, no čního života a zábavy ve vybraných hudebních podnicí ch na 
Praze 7. Cílem projektu je prevence a tím předcházení rizikovému chování, ale také 
zmírnění negativních jevů spojených s užíváním legálních i nelegálních 
psychotropních látek dle obecných principů Harm Reduction a Safer Clubbing. Cílem 
je rovněž zlepšení informovanosti primární cílové skupiny a zvýšení povědomí o 
zásadách zdravého životního stylu, konkrétně se zaměřením na bezpečnější noční 
život a zábavu, a to vše prostřednictvím přímé práce. Intervence probíhá 
prostřednictvím info stánku a tzv. klidové zóny v hudebním podniku Cross Club, 
Plynární 1096/23, Praha 7. 
 
 

� Snižování dostupnosti návykových látek 
 

Snižování dostupnosti návykových látek je plně v gesci zejména Ministerstva 
vnitra ČR a Ministerstva spravedlnosti ČR. 

 
Základním cílem zůstává snížení dostupnosti ilegálních látek na černém trhu. 

Je to sice úkol, za který zodpovídají represivní složky, ale i přes to je velmi potřebné 
zintenzivnit spolupráci mezi zástupci represe a pracovníky služeb.  

 
Na městské části je toto naplňováno účastí zástupců Policie České republiky a 

Městské policie hlavního města Prahy v různých odborných a specializovaných 
skupinách, kde se setkávají zástupci represivních služeb s komunálními politiky a 
zástupci adiktologických služeb. 



9 
 

  
4.2.   Podpora projekt ů v rámci programových dotací M Č Praha 7 
 

Městská část pravidelně každý rok vyhlašuje programové dotace. Mezi ně patří 
i oblast bezpečnost a protidrogová prevence – programy prevence kriminality a 
protidrogová prevence.  

 
Na vyhlašování dotačního řízení a určování témat se spolupodílí Komise 

prevence kriminality a sociálně patologických jevů. Následně po podání přihlášek    
do tohoto řízení, grantová komise zkoumá úplnost a správnost přihlášek, kvalitu 
podaných projektů a u každé žádosti stanoví, zda a v jaké výši doporučuje  
poskytnou žadateli grant.  

 
Každoročně se rozděluje v této oblasti částka 200 000 Kč. 
 
 

4.3   Financování protidrogové politiky 
 

Městská část financuje tuto činnost jak z vlastních zdrojů (ORJ 501), tak i 
prostřednictvím vnějšího financování viz tabulka: 

 
 

rozpočet na protidrogovou prevenci – ORJ 501 v Kč 
2014 2015 2016 2017 

vlastní dotace vlastní dotace vlastní dotace vlastní dotace 
313 500  70 000  360 400 70 000  533 200 70 000  529 000 70 000  

 
 
 

383500
430400

603200 599000

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

2014 2015 2016 2017

celkem ORJ 501 v Kč

 
 



10 
 

Budeme se  i nadále snažit k naplnění cílů v oblasti protidrogové politiky získat 
finanční zdroje z různých dotačních programů, které tak můžou v podstatné míře 
navýšit finanční částku věnované této problematice. Jedná se zejména o dotační 
programy vyhlášené různými odbory Magistrátu hl. m. Prahy, jako je např. Grantový 
program hlavního města Prahy pro oblast adiktologických služeb pro městské části. 
Tímto příjmem pokrýváme zhruba ¾ nákladů na terénní program – Harm Reduction.  

 
 

 
 

 
 

 
 
Zpracoval:  
 
Bc. Jaroslav Fiala 
koordinátor protidrogové prevence  
a prevence kriminality 
 


